山 东 省 教 育 厅

 鲁教高函〔2021〕20号

1

山东省教育厅
关于公布 2021 年度山东省普通高等学校

教师教学创新大赛获奖名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于举办 2021 年度山东省普通高等学

校教师教学创新大赛的通知》（鲁教高函〔2021〕6 号）精神，

经校级选拔推荐和省级网络评审、现场决赛、获奖结果公示等环

节，确定 2021 年度山东省普通高等学校教师教学创新大赛一等

奖 15 项、二等奖 30 项、三等奖 55 项，以及优秀组织奖 10 个。

现将获奖名单予以公布。

各高校要落实立德树人根本任务，建设专业化创新型教师队

伍，不断提升教师教学创新能力，加大对获奖教师及团队的宣传

力度，切实发挥其引领示范作用，形成传帮带机制，全面带动教

 — 2 —

师素质和教育教学质量提升。

附件：1.2021 年度山东省普通高等学校教师教学创新大赛

获奖教师名单

2.2021 年度山东省普通高等学校教师教学创新大赛

优秀组织奖获奖名单

山东省教育厅

2021 年 7月 9 日

 — 3 —

附件 1

2021 年度山东省普通高等学校教师教学创新大赛
获奖教师名单

(按照获奖等次、组别和主讲教师姓名音序排序)

一等奖  15 人（团队）

序号 主讲教师 参赛课程 所在高校 团队成员 组别 获奖等次

1 王  欣 中医证治概要 山东中医药大学 于鹰,王晓妍,乔远静 正高组 一等奖

2 王秀鹃 管理学原理（双语） 山东农业大学 侯飞,王毅,杨瑞 正高组 一等奖

3 吴  皓 自动控制原理 山东大学 朱文兴,杨西侠,周风余 正高组 一等奖

4 张洪芹 组织学与胚胎学 滨州医学院 王东,时彦,徐飞博 正高组 一等奖

5 徐琬梨 中医诊断学 山东中医药大学 任健,李毓秋,王倩男 副高组 一等奖

6 张  聪 学术英语写作 山东大学 王俊菊,闫秋燕,杨凯 副高组 一等奖

7 甄玉花 材料物理 中国石油大学（华东） 薛庆忠,张立红,凌翠翠 副高组 一等奖

8 郭  淼 医学遗传学 山东第一医科大学 孙铮,段衍超,赵宝昌 副高组 一等奖

 — 4 —

序号 主讲教师 参赛课程 所在高校 团队成员 组别 获奖等次

9 郭笑彤 土壤肥料学 鲁东大学 张鸿渊,刘肖,周世伟 副高组 一等奖

10 刘  芳 装饰图案 齐鲁工业大学 王琦,刘芳蕾 副高组 一等奖

11 李华伟 基础护理学 青岛大学 姜云霞,王敏 中级组 一等奖

12 刘庆施 房屋建筑学 青岛滨海学院 孙子钧,韦妍,赵晓茜 中级组 一等奖

13 周兰娟 电工电子学 中国石油大学（华东） 张冬至,郝宪锋,吴荔清 中级组 一等奖

14 董  磊 微特电机 中国石油大学（华东） 马文忠,王玉彬,胡慧慧 中级组 一等奖

15 易巧巧 影视文学 山东石油化工学院 刘娟,侯丽敏,张贵新 中级组 一等奖

二等奖  30 人（团队）

序号 主讲教师 参赛课程 所在高校 团队成员 组别 获奖等次

1 韩  萌 思想道德修养与法律基础 山东大学 徐国亮、程英、史婷婷 正高组 二等奖

2 李福荣 药物化学 山东第一医科大学 韩俊芬,管西栋,夏成才 正高组 二等奖

3 刘建明 PBL临床思维课程 潍坊医学院 王箐,刘清华,崔晓栋 正高组 二等奖

4 牛喜霞 西方社会学理论 山东理工大学 闫红红,马迎雪,房静静 正高组 二等奖

 — 5 —

序号 主讲教师 参赛课程 所在高校 团队成员 组别 获奖等次

5 孙英华 计算机操作系统原理 青岛大学 云红艳,刘遵仁,赵毅 正高组 二等奖

6 王巧云 药理学 滨州医学院 孙红柳，辛文妤，周玲 正高组 二等奖

7 王清标 地基处理 山东科技大学 刘家友,王辉,陈新 正高组 二等奖

8 魏焕卫 基础工程设计 山东建筑大学 孔军,高翔,王军 正高组 二等奖

9 朱宝丽 行政法与行政诉讼法 山东建筑大学 姚天 正高组 二等奖

10 崔  淦 油库设计与管理 中国石油大学（华东） 李自力,王鸿膺,何利民 副高组 二等奖

11 付  晨 人工智能基础 山东交通学院 李克峰,赵慧,赵峰 副高组 二等奖

12 姜晓巍 服装材料学 德州学院 徐静,杨楠 副高组 二等奖

13 李艳玲 微生物学 山东第一医科大学 尹瑞法,田园,潘国军 副高组 二等奖

14 刘春晖 数字电子技术 山东科技大学 吕常智,沈怡平,马进 副高组 二等奖

15 许宏吉 电路 山东大学 王德强 副高组 二等奖

16 杨  斌 学前儿童科学教育 齐鲁师范学院 赵青,付晓莉,王宝华 副高组 二等奖

17 臧利林 数字电子技术基础 山东大学 姚福安,徐向华,王正方 副高组 二等奖

18 张厚升 运动控制系统 山东理工大学 杜钦君,季画,赵建荣 副高组 二等奖

QC小洋
Square

 — 6 —

序号 主讲教师 参赛课程 所在高校 团队成员 组别 获奖等次

19 张树楠 影视配音艺术 山东青年政治学院 马新新,李雪婷,郝翰 副高组 二等奖

20 赵东芹 普通动物学 山东师范大学 范存先,杨慧婷,张凡 副高组 二等奖

21 丁  雷 单片机原理与应用 滨州学院 李洁 中级组 二等奖

22 孔  寅 工程伦理 山东科技大学 周俐军,王崇革,王冬梅 中级组 二等奖

23 李  斐 概率论与数理统计 烟台大学 郝雪梅,姚立强 中级组 二等奖

24 刘晓燕 思想道德修养与法律基础 青岛工学院  中级组 二等奖

25 马晓莉 知识产权法学 中国海洋大学 于晓艺,李华 中级组 二等奖

26 宋丽萍 基础声乐 山东师范大学 黄明水,司道锋,刘红梅 中级组 二等奖

27 孙  欣 外国教育史 青岛大学 马勇军,何京玉 中级组 二等奖

28 温春然 金融学 山东女子学院 沈传河,赵晓娟,沈旭 中级组 二等奖

29 徐晓蕾 园林植物学 山东建筑大学 布凤琴,张洁,夏甜甜 中级组 二等奖

30 杨  玥 医学遗传学 滨州医学院 马朋,孙业盈,单长民 中级组 二等奖

 — 7 —

三等奖  55 人（团队）

序号 主讲教师 参赛课程 所在高校 团队成员 组别 获奖等次

1 陈祥平 数学分析 济宁学院 宁燕,刘丽,李成 正高组 三等奖

2 楚金华 经济学 山东交通学院 王岩,钟安原 正高组 三等奖

3 符广全 计算机网络 临沂大学 杨自芬,刘丽,潘旭阳 正高组 三等奖

4 付玉荣 医学微生物学 潍坊医学院 刘志军，王红艳，王金冬 正高组 三等奖

5 李  冰 医学细胞生物学 青岛大学 滕蕾，李霄霞，许晓慧 正高组 三等奖

6 李洪云 大学物理 山东交通学院 吴世亮,王立飞,于英霞 正高组 三等奖

7 马  群 医学免疫学 济宁医学院 戴军,李志华,李春霞 正高组 三等奖

8 年仁德 线性代数 潍坊学院 陈秀梅,李国慧,滕常春 正高组 三等奖

9 任丽英 环境微生物 临沂大学 董玉良,秦鹏飞,马宏卿 正高组 三等奖

10 宋小霞 声乐 6 山东女子学院 李金叡,马淑卿,刘平 正高组 三等奖

11 孙好芬 分析化学 青岛理工大学 李淑清,王焕丽,单斌 正高组 三等奖

12 孙维丽 数控加工技术 青岛黄海学院 周淑芳,宋爱利,葛伟伟 正高组 三等奖

13 王春艳 普通物理 潍坊学院 杜飞,黄小东,肖梅 正高组 三等奖

 — 8 —

序号 主讲教师 参赛课程 所在高校 团队成员 组别 获奖等次

14 王  君 微生物学 滨州学院 赵德勇,高春明,范延辉 正高组 三等奖

15 王兆升 果蔬产品加工学 山东农业大学 乔旭光,张仁堂,李宁阳 正高组 三等奖

16 徐文华
临床分子生物学检验技

术
青岛大学 高金宁，郝晓丹，董妍涵 正高组 三等奖

17 赵雪梅 运动生理学 滨州学院 张红霞,董锦绣,王红 正高组 三等奖

18 安  娜 人力资源管理 山东管理学院 耿艳丽,袁航,杨健平 副高组 三等奖

19 都爱华 建筑结构 C 山东建筑大学 王艺霖,王欣,张爱社 副高组 三等奖

20 冯  君 Java 程序设计 滨州学院 宋锋,刘春霞 副高组 三等奖

21 高晓娟 微生物学 齐鲁理工学院 李新军,曲艳萍 副高组 三等奖

22 郭安福 机械设计 聊城大学 赵颖,张翠花,徐立鹏 副高组 三等奖

23 焦凤萍 临床微生物学检验 山东第一医科大学 杨树林,申培 副高组 三等奖

24 刘继涛 材料科学基础 济南大学 周春华,李辉,陈志勇 副高组 三等奖

25 刘  云 汽车构造 潍坊学院 马成习,郭姗姗,付曦 副高组 三等奖

26 刘  峥 居住区规划 青岛农业大学  副高组 三等奖

27 聂  聪 啤酒酿造与文化 齐鲁工业大学 司晓宇,张浩军 副高组 三等奖

 — 9 —

序号 主讲教师 参赛课程 所在高校 团队成员 组别 获奖等次

28 尚  蕾 数据结构 山东政法学院 杨同峰,祁淑霞,李玲 副高组 三等奖

29 石  磊 病理生理学 滨州医学院 徐芳,胡业佳,李钰伶 副高组 三等奖

30 史翠萍 组织行为学 烟台南山学院 赵亚飞,李昀臻,栾星颖 副高组 三等奖

31 王小迪 运动解剖学 山东理工大学 张保国 副高组 三等奖

32 王  焱 综合英语（四） 聊城大学东昌学院 孙丽秀,康建,程玉姝 副高组 三等奖

33 王  燕 冷热源设备与系统 山东华宇工学院 刘春花,张妍妍,郭仁东 副高组 三等奖

34 吴  丽 英语文学导论与选读 山东交通学院 孙成统,李庆庆,Norman Schultz 副高组 三等奖

35 夏  云 基础钢琴 山东师范大学 张莫,王辉,刘文丹 副高组 三等奖

36 张  骞 化工基础 聊城大学 刘杰,张艳,井岗 副高组 三等奖

37 张建坤 中国建筑史 潍坊科技学院 刘静,钟文琪,孙汝 副高组 三等奖

38 周  同 中国建筑史 山东科技大学 孙照栋,刘建新,陈敏 副高组 三等奖

39 蔡占秀 模拟电子技术基础 潍坊医学院 王英帅,韩星凯 中级组 三等奖

40 郭雅静 摄影与摄像 青岛工学院  中级组 三等奖

41 韩  丽 财务管理学 曲阜师范大学  中级组 三等奖

 — 10 —

序号 主讲教师 参赛课程 所在高校 团队成员 组别 获奖等次

42 蒋天龙 珠宝企业经营与管理 齐鲁工业大学 朱瑜燕,刘金海,张灵翠 中级组 三等奖

43 李旭峰 播音主持创作基础 山东青年政治学院 王杨,孙文瑶,储哲哲 中级组 三等奖

44 刘海楠 会计学与财务管理 山东建筑大学 孙园园,李长娥 中级组 三等奖

45 刘阳阳 仓储与配送管理 山东管理学院 张春翠,张广胜,常杰 中级组 三等奖

46 马  娜 高等数学 A2 青岛科技大学 邢建民,占飞,万水淼 中级组 三等奖

47 孟冬梅 鲁迅研究 济宁学院 张丽丽,赵双花,唐宇 中级组 三等奖

48 孟  娟 建筑施工安全 青岛理工大学 撒占友，马池香，王春源 中级组 三等奖

49 商荣华 广告媒体策略 临沂大学 王美艺,陈洁 中级组 三等奖

50 王  宁 可编程控制器 聊城大学东昌学院 刘国浩,赵桂清 中级组 三等奖

51 魏青琳 成本会计 山东协和学院 李敏,汤国英,王丽丽 中级组 三等奖

52 魏真真 专业外语 山东石油化工学院 李萧,高祥森 中级组 三等奖

53 张洪民 电路 山东管理学院 于治国,黄斯茜 中级组 三等奖

54 周晓艳 环境工程学 山东农业工程学院 张桂斋,李静 中级组 三等奖

55 邹德平 基础英语 齐鲁师范学院 张力文,王玉凤,汪洁 中级组 三等奖

 — 11 —

附件 2

2021 年度山东省普通高等学校教师教学
创新大赛优秀组织奖获奖名单

（以学校代码排序）

山东大学、中国石油大学（华东）、山东建筑大学、山东第

一医科大学、滨州医学院、山东中医药大学、山东师范大学、滨

州学院、青岛大学、山东石油化工学院